283. Saint Augustin nous enseigne que l'Esprit–Saint est la personne «quo uterque (Pater et Filius) conjungitur, quo genitus a gignente diligatur, generatoremque suum diligit» *par laquelle l'un et l'autre (le*

Père et le Fils) sont unis; par laquelle l'engendré est aimé par l'engendrant; et par laquelle ce dernier aime celui qui l'engendre. (S. Augustin, *De Trinitate* 6, 5, 7 – PL 42, 928) De ce texte, il ressort que le Père, qui «*nec Filius est nec Spiritus Sanctus*» *n'est ni le Fils ni l'Esprit–Saint* (Saint Augustin, *De doctrina christiana* 1, 5, 5 – PL 34, 21), est «*solus qui generat*» *le seul qui engendre*; et que par contre, le Fils, qui «*nec Pater est nec Spiritus Sanctus*» *n'est ni le Père ni l'Esprit–Saint* (ibid.), est «*solus qui genitus est*» *le seul qui est engendré*. Autrement dit, le Père réalise en sa personne la notion de paternité, et le Fils celle de filiation. Nous trouvons donc, dans la Sainte Trinité, deux Personnes: le Père et le Fils, qui s'opposent sous un certain rapport, celui de la génération. Mais, de ce même texte de Saint Augustin, nous voyons que la personne de l'Esprit–Saint unit, par voie d'amour, le Père et le Fils en ce qu'ils s'opposent sur le rapport de la génération. Par conséquent, l'Esprit–Saint est la Personne divine qui, par voie de médiation dans l'Amour, unit le Père et le Fils, si et seulement si ladite notion d'Amour comprend en elle, au moins d'une certaine manière, la notion de paternité et la notion de filiation.

284. L'Esprit–Saint réalise en sa personne l'esprit de paternité et l'esprit de filiation: il est celui qui concilie le Père et le Fils; il est leur médiateur. C'est pourquoi le Vénérable Père Louis du Pont (voir EECC n° 16), s'adresse à l'Esprit–Amour en ces termes: *O Esprit divin, qui par la voie d'amour sortez du Père et du Fils comme d'un même principe, c'est à bon droit qu'on vous nomme Esprit (...) Vous êtes l'Esprit du Père et du Fils, qui vous communiquent l'amour qu'ils ont l'un pour l'autre (...) Vous êtes vraiment un esprit, car vous sortez, comme un souffle ardent, du coeur du Père et du Fils, et vous demeurez éternellement en eux, par l'unité d'une même essence et d'un même amour, étant vous-même le lien commun qui les joint ensemble.* (Vén. P. Louis du Pont, *Méditations*, Tome IV, pp. 167–168)

285. Dès le IV^e siècle, l'Esprit–Saint est appelé «*Patris et Filii Spiritus*» *l'Esprit du Père et du Fils* (Concile de Rome, année 382, Décret de Damase, dans Denzinger, n° 178). Si l'Esprit–Saint est médiateur entre le Père et le Fils, alors, nécessairement, le même Esprit–Saint procède du Père et du Fils: «*ex Patre Filioque procedit*» (Credo de la Liturgie Romaine). En effet, ainsi que nous l'avons vu antérieurement (voir EECC n° 52), relativement au type de médiation d'ordre corporel, *l'existence, et donc l'agir, de l'élément médiateur émane directement et exclusivement de l'union des deux termes extrêmes de cette médiation.* La procession d'Amour de l'Esprit–Saint au sein de la Divine Trinité est ainsi décrite par Saint Thomas d'Aquin, qui déclare: «*Spiritus Sanctus*

dicitur esse nexus Patris, et Filii, in quantum est amor: quia cum Pater amet unica dilectione se et Filium, et e converso, importatur in Spiritu Sancto, prout est amor, habitudo Patris ad Filium, et e converso, ut amantis ad amatum. Sed ex hoc ipso, quod Pater, et Filius se mutuo amant, oportet, quod mutuus amor, qui est Spiritus Sanctus, ab utroque procedat.» *L'Esprit–Saint est appelé lien entre le Père et le Fils, en tant qu'il est Amour: en effet, puisque le Père aime d'un unique amour et lui-même, et son Fils, et réciproquement, il faut qu'il y ait dans l'Esprit–Saint, en tant qu'il est Amour, l'attitude du Père envers son Fils, et réciproquement, comme l'amant envers l'aimé. Mais, du fait même que le Père et le Fils s'aiment mutuellement, il faut que l'Amour mutuel, qui est l'Esprit–Saint, procède de l'un et de l'autre.* (Saint Thomas, Summa Theologica, Ia, q. 37, a. 1, ad 3) Et encore: «Spiritus Sanctus procedit a Patre et Filio, in quantum sunt plures, si habeatur respectus ad supposita spirantia. Cum enim Spiritus Sanctus sit amor mutuus et nexus duorum, oportet, quod a duobus spiretur.» *L'Esprit–Saint procède du Père et du Fils, en tant qu'ils sont plusieurs, si on s'en rapporte aux personnes qui spirent. Puisque l'Esprit–Saint est l'Amour mutuel et le lien des deux (du Père et du Fils), il faut en effet qu'il soit spiré par les deux (le Père et le Fils).* (Saint Thomas, De potentia, q. 10, a. 2, ad 15) Finalement, l'Esprit–Saint est «medius nexus duorum ab utroque (Pater et Filius) procedens» *le lien milieu entre les deux (le Père et le Fils) desquels il procède* (Saint Thomas, Summa Theologica, Ia, q. 37, a. 1, ad 3).

286. Notons bien que si nous parlons d'une opposition entre le Père et le Fils, il ne s'agit que d'une opposition virtuelle «cum fundamento in re» *avec fondement dans la chose.* En effet, l'Esprit–Saint étant médiateur entre le Père et le Fils, il les réconcilie et les unit. Or, comme l'Esprit–Saint est Dieu, et que Dieu est éternel, la médiation de l'Esprit–Saint est éternelle. Donc, de toute éternité, le Père et le Fils sont unis dans l'Esprit–Saint, et, par conséquent, il n'y a jamais eu et il ne peut jamais y avoir d'opposition réelle entre eux, mais seulement une opposition virtuelle. C'est ce qui permet de dire que l'Esprit–Saint procède du Père et du Fils comme d'un unique principe: «Pater, et Filius in omnibus unum sunt, in quibus non distinguit inter eos relationis oppositio. Unde, cum in hoc, quod est esse principium Spiritus Sancti, non opponantur relative, sequitur, quod Pater, et Filius sunt unum principium Spiritus Sancti.» *Le Père et le Fils sont un en toutes choses, dans lesquelles l'opposition de relation ne les distingue pas. De là il suit que le Père et le Fils sont un seul principe de l'Esprit–Saint, puisque, dans le fait d'être le principe de l'Esprit–Saint, ils ne s'opposent pas relationnellement.* (Saint Thomas, Summa Theologica, Ia, q. 36, a. 4,